

## 第61期(令和3年度) 決算概要について

当社、第61期(令和3年度)の決算が下記のとおり確定いたしましたので、お知らせいたします。

記

## ◇決算概要

(単位:百万円)

科目	第61期 [R3年度] 〈A〉	第60期 [R2年度] 〈B〉	比較 〈A〉 - 〈B〉
売上高	631	612	18
経常損益	△28	△68	39
特別損失	△262	—	△262
当期純損益	△285	△68	△216

※比較金額については、表示単位未満を切り捨てて表示しているため計が一致しない場合があります。

## ◇当期の業績について

- 当期は、賃料収入の拡大や経費の削減等により、売上高・経常損益ともに前期より改善したものの、長引く新型コロナウイルス感染症の影響により、一部事業の休止状態が続くなど、引き続き厳しい状況となり、経常損益は、△28百万円となりました。

〈現在休止している事業〉

中央ふ頭・利便施設 賃貸事業 〔ハーバーシティ〕	クルーズ船の寄港中止に伴い、物販等の利便施設が休業
クルーズ受入事業	クルーズ船の寄港中止に伴い、関係機関との連絡調整業務などが休止
指定管理事業 〔博多港国際ターミナル免税店〕	日韓定期航路(旅客運送)の停止に伴い、自主事業として実施している免税店が休業

- さらに、中央ふ頭・利便施設(ハーバーシティ)の賃貸事業において、建物等の減損損失(△262百万円)を特別損失として計上いたしました。これは、当該事業再開の前提となるクルーズ船の寄港見込みを合理的な根拠に基づき見積もることが困難な状況であることから、将来のキャッシュ・フローの不確実性を考慮し、会計士と協議の上、実施したものです。

～減損損失とは～

固定資産に関する会計処理の一つで、「会計の信頼性・安全性」を重視する観点から、市場環境の変動等により、収益性が低下した固定資産の帳簿価額を、実態に合わせ減額し、適正化する会計処理。これにより、企業の正しい経営状況が計算書類に反映され、株主等のステークホルダーに対し、適切な情報提供がなされる。

なお、減損により、固定資産の帳簿価額をまとめて減額処理するため、翌期以降は減価償却費が減少し、相対的に収支が改善される。

- 以上により、当期純損益は△285百万円となりました。

## ◇来期の業績(見込)について

来期は、当期における減損損失の計上に伴い当該施設に係る減価償却費の負担が無くなること、更なる増収・経費削減等に取り組むことにより、収支が改善する見込みであることから、一定の黒字を確保できる見通しであります。

## ◇添付資料 貸借対照表/損益計算書

【問い合わせ先】

博多港開発(株) 総務グループ 井上 (Tel.092-263-0103)

# 貸借対照表

令和4年3月31日現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
	千円		千円
<b>流 動 資 産</b>	<b>6,694,164</b>	<b>流 動 負 債</b>	<b>168,010</b>
現金及び預金	6,648,896	未払金	30,408
売掛金	32,675	未払費用	29,700
商 品	4,824	未払法人税等	18,163
未収還付法人税等	5,637	前受収益	83,401
そ の 他	2,131	そ の 他	6,336
<b>固 定 資 産</b>	<b>9,476,107</b>	<b>固 定 負 債</b>	<b>433,348</b>
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>5,922,331</b>	退職給付引当金	74,396
建 物	576,933	預り保証金	284,274
構 築 物	333,855	そ の 他	74,678
機 械 及 び 装 置	156,730	<b>負 債 合 計</b>	<b>601,359</b>
工 具 器 具 及 び 備 品	15,437	<b>純 資 産 の 部</b>	
土 地	4,837,165	<b>科 目</b>	<b>金 額</b>
リ ー ス 資 産	2,208		千円
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>3,494</b>	<b>株 主 資 本</b>	<b>15,568,912</b>
電 話 加 入 権	3,494	<b>資 本 金</b>	<b>6,400,000</b>
<b>投 資 そ の 他 の 資 産</b>	<b>3,550,282</b>	<b>利 益 剰 余 金</b>	<b>9,168,912</b>
投 資 有 価 証 券	3,135,042	利 益 準 備 金	612,800
関 係 会 社 株 式	391,800	そ の 他 利 益 剰 余 金	8,556,112
長 期 前 払 費 用	7,309	港 湾 整 備 促 進 事 業 積 立 金	6,650,000
長 期 貸 付 金	6,000	施 設 修 繕 積 立 金	700,000
そ の 他	10,130	繰 越 利 益 剰 余 金	1,206,112
<b>資 産 合 計</b>	<b>16,170,271</b>	<b>純 資 産 合 計</b>	<b>15,568,912</b>
		<b>負 債 及 び 純 資 産 合 計</b>	<b>16,170,271</b>

# 損益計算書

自 令和 3年 4月 1日  
至 令和 4年 3月 31日

科 目	金 額	
	千円	千円
売 上 高		631,128
売 上 原 価		454,214
売 上 総 利 益		176,913
販売費及び一般管理費		245,956
営 業 損 失		69,042
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	5,135	
有 価 証 券 利 息	21,854	
受 取 配 当 金	11,872	
そ の 他	1,201	40,063
経 常 損 失		28,979
特 別 損 失		
減 損 損 失	262,513	262,513
税 引 前 当 期 純 損 失		291,493
法人税、住民税及び事業税	1,332	
法 人 税 等 調 整 額	△ 7,297	△ 5,965
当 期 純 損 失		285,528